
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.321 del 09-07-2021 

N.  802 del Registro generale 

 

 

Oggetto: PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO 

DIRETTO, IN REGIME DI CONVENZIONE, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

E CURA DEI GIARDINI/PARCHI PUBBLICI DEL TERRITORIO COMUNALE, 

RISERVATA A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" ISCRITTE ALL' ALBO 

REGIONALE E LORO CONSORZI, PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELLART. 5 COMMA 1 DELLA LEGGE N. 

381/1991 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE - 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 

 

 
Il RESPONSABILE del SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 

PUBBLICA 

VISTO il documento istruttorio redatto dal Responsabile del procedimento Dott.ssa Manuela 

Marsili allegato alla presente;  

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

VISTI: 

 La Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 Il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 2 

 

 Il D.lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 Il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 Il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.,  

 la Legge 381/1991, in particolare l’art. 5; 

 la L.R. Marche n. 34/2001; 

 la DGRM n. 569 del 12.05.2014; 

 il D.L. n. 76/2020 e smi ed in particolare l’art. 8 lettere a) e c); 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. 

Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile del Servizio; 

   

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08/01/2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

 

2. DI APPROVARE i verbali di gara, allegati alla presente, quali parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento: 

 Verbale seduta pubblica n. 1 del 17/06/2021; 

 Verbale seduta pubblica n. 2 del 17/06/2021; 

 Verbale seduta riservata n. 3 del 17/06/2021; 

 Verbale seduta pubblica n. 4 del 21/06/2021; 

 Verbale seduta riservata n. 5 del 29/06/2021; 

 Verbale seduta pubblica n. 6 del 01/07/2021; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 3 

 

3. DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione del SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 

CURA DEI GIARDINI/PARCHI PUBBLICI DEL TERRITORIO COMUNALE 

all’operatore economico “Opera Onlus soc. coop. p.a.”, con sede ad Urbino (PU) in via 

Paciotti n. 3 CAP 61029, P.IVA 02036180426, che ha formulato l’offerta economicamente 

più vantaggiosa come risulta dai suddetti verbali di gara; 

4. DI AGGIUDICARE, pertanto, l’appalto del SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CURA 

DEI GIARDINI/PARCHI PUBBLICI DEL TERRITORIO COMUNALE all’operatore 

economico “Opera Onlus soc. coop. p.a.”, con sede ad Urbino (PU) in via Paciotti n. 3 CAP 

61029, P.IVA 02036180426, alle condizioni tutte stabilite nel presente provvedimento, negli 

atti e documenti di gara, inclusi disciplinare di servizio e schema di convenzione, come 

integrate dalla dichiarazione di offerta tecnica ed economica (ivi compresa dichiarazione di 

ribasso percentuale offerto del 4,929 % sull’importo a base di gara), per un importo 

contrattuale a corpo di € 33.617,18 (importo a base di gara, soggetto a ribasso, di € 35.360,08 

- detratto l’importo del ribasso di € 1.742,90 = € 33.617,18), oltre IVA 22% di € 7.395,78 e, 

pertanto, per un importo lordo complessivo di € 41.012,96; 

5. DI SUBORDINARE l’efficacia della presente aggiudicazione, alla verifica circa il possesso 

dei requisiti generali e speciali richiesti in ordine alla presente procedura e auto-dichiarati in 

sede di offerta; 

6. DI DARE MANDATO al RUP per l’avvio dell’esecuzione anticipata del contratto in via di 

urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla gara, ai sensi dell’art. 8, comma 1, 

let. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020; 

7. DI DARE ATTO che la convenzione sarà stipulata successivamente alla dichiarazione di 

efficacia della aggiudicazione ai sensi e termini di legge, nella forma della scrittura privata 

secondo lo schema di convenzione approvato con Determinazione n. 270 del 17.05.2021 del 

Settore 3^ RG 675; 

8. DATO ATTO che con la Determinazione n. 270 del 17.05.2021 del Settore 3^ RG 675 è 

stata disposta la prenotazione dell’impegno per l’affidamento del servizio di manutenzione e 

cura dei giardini/parchi pubblici comunali in questione; 

9. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 41.012,96 derivante dal presente affidamento, 

sugli stanziamenti di cui al capitolo di spesa 1730/1 del bilancio di previsione anno 2021; 

10. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 
ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 
parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

 

11. DI DARE ATTO che i pagamenti saranno effettuati nel termine massimo di 120 giorni 
(centoventi), data fattura, così come disposto dall’art. 37 del D.Lgs 189/2016 e come da 
Determinazione del Responsabile del Settore Finanziario RG 286/2021; 
 

12. DARE ATTO che in caso di risoluzione del contratto, verrà liquidato il corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle effettive prestazioni eseguite; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



pag. 4 

 

 

13. DI DISPORRE le pubblicazioni, ai sensi di legge, del presente provvedimento, unitamente 
all’allegato verbale di gara, nonché la comunicazione dell’aggiudicazione ai partecipanti, ai 
sensi dell’art. 75 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante la piattaforma elettronica; 
 

14. DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

 

15. DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto ad obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs 33/2013; 

 

16. DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 
 

17. DI TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 all’Albo Pretorio; 

 al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 All’Ufficio Appalti e contratti; 

 al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza. 
 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. Marco Orioli 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 09-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 802 DEL 09-07-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, IN REGIME DI CONVENZIONE, DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CURA DEI GIARDINI/PARCHI 

PUBBLICI DEL TERRITORIO COMUNALE, RISERVATA A 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" ISCRITTE ALL' ALBO 

REGIONALE E LORO CONSORZI, PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELLART. 5 COMMA 1 DELLA 

LEGGE N. 381/1991 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   457 del 09-07-2021 a Competenza   CIG Z5231886F8 

5° livello 09.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo       1730 / Articolo     1 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE GIARDINI PARCHI E PASSEGGIATE PUBBLICHE 

Causale PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, IN REGIME DI CONVENZIONE, 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CURA DEI GIARDINI/PARCHI PUBBLICI DEL TERRITORIO 
COMUNALE, RISERVATA A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B ISCRITTE ALL ALBO REGIONALE E 

Importo 2021 Euro 40.500,00 

 
 

Sub impegno N.   506/    5 del 09-07-2021  a Residuo 2019  CIG Z5231886F8 

5° livello 09.02-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico 

Capitolo       1730 / Articolo     1 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER MANUTENZIONE GIARDINI PARCHI E PASSEGGIATE PUBBLICHE 

Causale PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, IN REGIME DI CONVENZIONE, 
DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CURA DEI GIARDINI/PARCHI PUBBLICI DEL TERRITORIO 
COMUNALE, RISERVATA A COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" ISCRITTE ALL' ALBO REGIONALE E 

Importo 2021 Euro 512,96 

Beneficiario      7415  OPERA SOC. COOP. SOCIALE - ONLUS soc. coop. per azioni 

 

 

 

Camerino, lì 09-07-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. Giuliano Barboni 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 09-07-2021



 

Città di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 09-07-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 802 DEL 09-07-2021 
 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO, IN REGIME DI CONVENZIONE, DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE E CURA DEI GIARDINI/PARCHI 

PUBBLICI DEL TERRITORIO COMUNALE, RISERVATA A 

COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO "B" ISCRITTE ALL' ALBO 

REGIONALE E LORO CONSORZI, PREVIA CONSULTAZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELLART. 5 COMMA 1 DELLA 

LEGGE N. 381/1991 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E PROPOSTA DI 

AGGIUDICAZIONE - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1369 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 09-07-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 321 del 09-07-2021 firmato digitalmente da  SARA BARBONI il 09-07-2021


